Qui eis presentiam sui exhibere non valens, domnum Burchardum exorando deprecatur ut eis sua vice succurreret et eis corpus sanctum quo valeret iuvamine reddere faceret. Venerandus vero Burchardus comes illuc adveniens, de Dei gratia corde confidens, comitem Flandrensem adiit ; regia profert verba et eum exorando deprecatur quatinus confessoris Christi membra, quod iniqua cupiditate sustulerat, voluntate et misericordia Dei preunte^a solo restitueret proprio¹, Qui ejus precibus assensum prebens pacem fecit cum rege et Francis, et quod a tanto comite petebatur celeriter adimpletur. Cumque venissent ad fluvium qui Summa dicitur et inde transire vellent, repente mare cernunt inundasse et viam sancto corpori comitique Burchardo et ceteris qui cum eo erant denegare. Tunc comes qui bajulus sancti corporis erat, cunctis audientibus et Deum tota mente exorantibus, dixit : *Domine Jhesu Christe, si misericordia voluntatis tuę existit ut corpus hujus sancti tui proprio restituatur cęnobia, jubeat nobis hoc fluvium maris clementia tuę bonitatis dividere et viam hujus itineris clementia tua nobis pandere non dedignetur, quatinus hæc plebs tuo nomini serviens ad laudem glorię tuę et ad honorem hujus sancti tui corde devoto munia^b laudum læta cordis exultatione persolvere valeat*. Ad hanc vocem servi Dei et precibus sancti sui exoratus Dominus, subito equoreum mare ita divisum est ut baiuli sancti corporis et cunctus populus, laudando et benedicendo dominum Deum cum summa laudis devotione, illud equorum maris periculum, siccis vestigiis absque ullo maris periculo, pertransiret. Ex quo facto illud Dominus reiterare dignatus est miraculum quod per Moysen^c famulum suum,

a) C preunte. - b) B muniera. C munera. - c) C Moysen.

1. Eudes de Saint-Maur a une vague connaissance de l'expédition de Hugues Capet contre Arnoul II le Jeune, comte de Flandre et de la translation des reliques de Saint Valery (2-3 juin 980). (F. Lot, *Les derniers Carolingiens*, 117, et Introduction, XI.) Mais il confond les dates et les personnes.

fugientibus filiis Israel¹, per medium mare operari dignatus est. Illud quoque cęnobium multis p̄diorum suorum possessionibus ditatum reddere cupiens, multa intrinsecus et extrinsecus ob suum perpetuum memoriale largiendo contulit². Unde ętiam ibidem dies anniversarii ipsius sollempniter cęlebratur, tanquam si illic presens adesset corpore. Qui ętiam testando profitentur, si possibile esset, ut apud illos corpus illius haberetur, – quod fieri non valet, quia hoc voluntate Dei placere non confidimus, – tamen illius venerandum corpus poneretur quatinus quem honorificare studuit in terra cum ipso quoque a Christo honorificaretur in cęlo et in terra.

XI. Sed his^a omissis, ad nostrum Burchardum reflectamus articulum, ac qualiter ad sacrum ordinem accesserit et ad Christum postmodum pervenerit auxiliante Domino vertatur stilus, et cunctis hoc ignorantibus nostra oratione manifesta que ratione cunctis demonstratur mortalibus. Diebus igitur p̄dicti abbatis³, miles invictus Deo devotus comes Burchardus in infirmitatis languorem decedit. Sed quoniam omnis filius qui recipitur a Deo misericorditer flagellatur, desiderans inveniri vigilans, anime sue custos pervigil existere cupiebat. Protinus enim militia seęularis contempnitur, monachilis vita appetitur, cęleste regnum toto mentis intuitu concupiscitur. Formidans ergo mortis periculum se minime posse evadere, accepto auro et argento palliisque et multis monasterialibus ornamentis, in constructo et ędificato a se loco monachilia indumenta requirit et accipit. Fit luctus ingens ab omnibus Francorum proceribus, a monachis, a

a) C hiis.

1. Ps. 113, etc.
2. *V. Introduction*, xviii.
3. Thibaut.

clericis, a viduis, a cunctis ordinibus utriusque sexus et ætatis, eo quod ipsorum patronus eos desereret quos affabili consilio dulcissimo alloquio^a confortare solebat. Plangunt cuncti milites, lamentantur universi pauperes, quoniam consolator miserorum, sublevator afflictorum, cunctorum militum spes et refugium ab eorum subtrahebatur aspectibus et ipsi præsidium totius suæ salutis et consolationis amittebant.

At contra cnobite Christi servi, licet de ejus incommodo tristarentur, gaudebant tamen quoniam tam egregius miles, comitali honore præfulgens, secundum Domini preceptum cuncta relinquebat ejusque jugum suave et onus leve mente devota suscipiebat. Deferuntur itaque inter cetera ipsius ornamenta vasa plurima, aurea et argentea, ærea et lignea, candelabra quoque præciosa, quæ omnia ut dignum erat ad sanctæ ecclesiæ, seu sancti altaris ministeria deputantur. Inter hæc ergo, duo vasa præciosa ad limpham fundendam sive recipiendam in sacerdotis manibus ; quorum unum manipulum¹ vocamus, eo quod manu geritur, in quo etiam litteræ habentur quæ Abgari^b regis² ad sanguinem minuendum eum fuisse testantur : in ipso quoque, ipse rex cum se fleotomante³ alioque sibi serviente ex precioso puroque auro cemitur imaginatus⁴, tamque preciosum ac decorum vas in hac

a) BC aloquio. - b) C Abagari.

1. Du Cange, dans son Glossaire, ne cite que cet exemple de « manipulum » employé dans le sens d'aiguère.
2. Abgar V Oukâma ou Le Noir, roi d'Edesse (15-30 ap. J.-C.), souffrant d'une maladie incurable, la lèpre ou la goutte, aurait écrit à Jésus-Christ de venir le guérir. Le Sauveur lui aurait répondu. (K. Matthes, *Die edessenische Abgarsage auf ihre Fortbildung untersucht*. Leipzig, 1882, 8° bl. 34. - Journal asiatique, XVIII, n° 2 (1891), 234-256). La légende, condamnée en 494 par le Concile de Rome, persista au Moyen Age. (Orderic Vital, *Libri ecclesiastici XIII* (éd. Aug. Le Prévost), I, 319 etc.)
3. Est-ce le mot fleotomans qui a fait supposer à l'abbé Simon (*histoire de Vendôme*, I, 9) que le bassin d'or avait la vertu d'arrêter les hémorragies ?
4. Abgar et son médecin étaient, semble-t-il, figurés en relief au fond du vase.

patria minime dicitur inveniri¹. Textus etiam libri sancti evangelii optime litteris aureis conscriptus, auro et argento atque ebore inciso pulchre operatus, minime defuit. Aureus quoque ensis cum cingulo aureo, ex quo hoc magnum monasterium dicitur esse inceptum, a lumbis resolutus, ejus dono allatus^a fuit. Item vas preciosum valde ex lapide quem berillum dicimus, ex quo aqua in sancto calice fundebatur, locumque quo milites exerceri solent cristallino lapide optime operatum secum detulit. Servorum quoque et ancillarum infinitum contulit numerum.

Quid plura ? Nemo hac^b mortali carne tegitur, qui cuncta ejus dona pleniter enumerare valeat. Cum ergo tam gloriosus comes innumeris in seculo claruerit honoribus, nulli heredum, nulli amicorum, nullique suorum fidelium tanta, exceptis castris, reliquit quanta Deo sanctisque ejus in loco sibi pre cunctis dilecto pro salute suę anime contulit. Sacro igitur scemate religiose indutus, in domo sibi juxta ecclesiam preparata plurimis diebus infirmus jacuit. Postmodum vero suorum servorum preces pro eo semper fundentium Dominus pius placatus, convalescere cepit atque cum ceteris abire fratribus. Cum itaque sanitati redditus^c Domino fideliter placere studeret, illi jugiter gratias referebat eumque humili mente benedicebat quod suę sanctę misericordię gratiam illi etiam in hoc ordine conferebat.

a) C alatus. - b) C hac et. - e) B C redditur.

1. La Vita Burchardi nous laisse entrevoir une curieuse transformation de la légende primitive. L'abbaye des Fossés possède un vase de fabrication étrangère, un malade et un médecin y sont représentés, on croit lire le nom d'Abgar : plus de doute, c'est lui, c'est Abgar qui demande à la science humaine la guérison. Un souvenir, un objet curieux, un nom, quoi de plus ? N'est-ce pas assez pour provoquer un poème au Moyen Age ? Un poème, je me trompe ; les jongleurs dédaignèrent ce roi débile : le drame s'en empara. Le Mystère de sainte Tryphine (Sainte Tryphine et le roi Arthur, mystère breton publié par M. Luzel. Quimperlé, 1863, 8°), nous présente le roi Abacarus cassé, malade, atteint par la lèpre. On l'a trop saigné sans doute dans le cours du Moyen Age ; de saignée il n'en veut plus, c'est le sang d'un enfant qui le guérira.

Servitium quoque sanctę ecclesię quod, more cęnobitarum, a sęculo conversi Deo exhibere debent, ipse vir nobilissimus humili devotione peragebat. Cumque ei a fratribus diceretur ut quid^a tam nobilis vir seculari dignitate pęcelsus et senectutis jam labore fractus, se humiliando affligere dignatur, ille respondebat : *Si, inquit^b, cum^c militari honore sublimatus essem atque, ut dicitis, militum stipatus agmine, comitatus dignitate fulgerem, mortali regi lucerne indigenti cereum manu anteferebam, quanto magis nunc immortalĩ^d imperatori debeo servire atque ante ipsum candelabra ardentia manibus cum exhibitione humilitatis reverenter ferre.* Hoc dicens et agens, magnum de se humilitatis exemplum cunctis videntibus et audientibus proponebat.

XII. Sic itaque a Deo probatus et velut aurum preciosum igne examinatus, iterum languoris molestia corripitur atque ad extrema deducitur. Sacri igitur corporis et sanguinis Christi perceptione munitus, beatum Domino spiritum reddidit sub die IIII^o kalendarum marciarum ¹. Quo defuncto, continuo adent pęcsul cum clericorum numero, abbas quoque cum monachorum agmine. Corpori persolvunt obsequia funebria, sanctam Deo commendantes animam. Fit repente clamor per urbem, per castella, per vicos et plateas ; concurrunt milites, divites et pauperes, senes et juvenes, vidue et virgines, cuncti plangentes et ejulantes, repleti dolore et miseria. Impletur Fossatus luctu et gemitu, omnisque doloris plenitudine amittens patronum et advocatum quem habere meruit defensorem et sublevatorem fidelissimum. Clamat se minime amplius talem reperturum cujus nobilitate ditetur,

a) BC qui. - b) B inquit. - c) C cum est passé. - d) C inmortali.

1. Le 26 février 1007, ou le 27 février, si l'on doit placer la mort de Bouchard en 1012, année bissextile.

cujus auxilio tam fidelissime muniatur, sed morsibus patere malignorum invasione diripi hostium atque cunctorum adversantium malignitate circumdari. Quod ita postmodum accidisse cunctis hodie per orbem degentibus claret.

Sepelitur igitur tam nobilis viri corporis gleba, ante vultum nostri Redemptoris, in domo ubi fratres ad matutinum et serotinum conveniebant capitulum. Studuerunt autem antiqui patres ejus mausoleum talibus decorare versiculis, quo ejus perpetuum memoriale sine fine maneret inviolabile

Hic vir magnus erat, quondam dum corpore vixit,
Nomine Burchardus, per mundi climata notus.
Celsus erat meritis, dictis factisque modestus,
Pauperibus largus, viduis per cuncta benignus.
Ipsius en corpus, tumulo requiescit in isto.
Marcius ostendit IIII^o migrasse kalendas.

Illa autem tabula sepulchri^a ipsius ab antecessoribus nostris optime operata ac decorata fuit, atque super pectus ejus crux deaurata cum litteris alfa^b et o superposita fuit, quam nos quoque pueritię nostrę tempore oculis nostris inspeximus : quę cuncta^c postmodum, uti hodie patet, penitus destructa existunt.

XIII. Venerabilis quoque Helisabeth comitissa, uxor ejus, eundem locum, secundum sexus sui naturam, magnis muneribus ditare studuit, quę a seculo migrans ibidem sepulta jacet; cujus obitus dies agitur x^o v^{od} kalendas febroarias¹. Cujus etiam poliandrum bis decoratur versiculis

a) C sepulchrum. - b) C alpha. - c) C cuncta. - d) C xv^o.

1. 18 janvier.

Hos placuit Domino vivos conjungere binos
Et poliandra simul jungere sic voluit.
Hoc quicumque legis, persolve carmina psalmi
Spes ut valcant scandere rognâ poli.

Hec de multis incliti comitis gestis sufficiat enarrasse^a. Sunt denique innumera bonorum ejus operum acta, quæ fastidio compellente relinquimus quia ad alia gerenda festinat animus.

XIV. Nobis ergo, fratres, sollerti studio providendum est ut istius viri ceterorumque benefactorum elemosinas quas pro redemptione criminum suorum huic loco contulerunt taliter ante oculos Conditoris pro ipsis deserviamus, ut non, quod avertat Deus a nobis, ad æternam confusionem proveniant. Sciendum est enim quod elemosinis bonorum virorum præsentis vitæ cursum, Deo auxiliante, transigimus ; ideoque animo recondendum quod Dominus terribiliter peccatores exprobrando per prophetam clamat, dicens : *Peccata populi mei comedunt*¹.

Anniversaria etiam horum conjugum sollempniter a servis Dei in diebus prædictis celebrari debent, ut animabus eorum proficiat, quod hunc pre ceteris locum dilexerunt et sua corpora ibidem tumulari voluerunt, ut a Christo Domino in die judicii resuscitari mererentur. Usque hodie enim, id est usque ad præsentem annum qui est incarnati Verbi millesimus L^{mus} V^{vus} ^b, anni vero regni Heinrici Francorum regis XX^o VIII² ^c, hoc ipsum devote in ipsa peractum est ecclesia,

a) C enarrasse. - b) B LVIII^{mus}, C quinquagesimus octavus. - c) CXXVIII^o.

1. Osée, IV, vers. 8.
2. Henri I^{er} monta sur le trône le 20 juillet 1031. La 28^e année de son règne court du 28 juillet 1058 au 20 juillet 1059. La Vita Burcardi fut donc terminée dans les derniers mois de l'année 1058, après le 20 juillet.

quod et ut in posterum fiat humiliter fatendum est. A rectoribus quoque loci sive a ministris magnopere procurandum est ut, sicut in^a ecclesia agi diximus, sic quoque refectio ex preciosis dapibus et pigmentis pro ipsorum spiritibus sollempni preparatur obsequio, quia, ut vulgo dicitur, *malus videtur esse labor qui victus alimoniam non tribuit*. Et ne hoc vanum cuiquam aut floccipendi videatur, abbatis Giraldi seu totius congregationis favore ac voluntate statutum est ut pro comite Burchardo qui tanta beneficia huic ecclesie contulit, ut quisque ex presentis stili narratu noscere valet^b, provisor Nobiliaci, pro Helisabeth^c vero Curciaci^d, pro Rainaldo presule Seie, pro Hugone rege Mansionum, pro Ermenfredo autem ejusque conjugis Licias et Ayvrei, pro abbatibus vero hujus congregationis provisor atque thesaurarius hujus loci diligenter absque omni negligentia incursu studerent perficere. Qui autem hoc decretum postmodum despiciere aut destruere conaretur perpetuo excommunicationis anathemate dampnaretur.